
Pergunta

Resposta

Posso enviar qualquer formato de
Curriculum Vitae para a seleção?

Não! O currículo que deve ser preparado
para a seleção é o Currículo Lattes,
disponível para preenchimento em

http://lattes.cnpq.br 

http://lattes.cnpq.br/


Pergunta

Resposta

É possível enviar apenas o Título de Eleitor
ou a Certidão de Quitação Eleitoral?

Não. Conforme o Edital de Seleção, é
obrigatório enviar ambos os documentos.



Pergunta

Resposta

Posso enviar a cópia somente da parte
da frente do Título de Eleitor?

Não. É necessário enviar a cópia
completa do Título de Eleitor, incluindo

frente e verso.



Posso me inscrever no Processo Seletivo
mesmo não tendo concluído a

graduação?

Sim. Neste caso, é necessário anexar o
histórico da graduação no momento da
inscrição. O diploma de graduação pode
ser encaminhado posteriormente, até a

data da matrícula.

Resposta

Pergunta



Pergunta

Resposta

É obrigatório o envio da Carta Proposta?

Sim. De acordo com o Edital de Seleção,
a Comissão de Seleção atribuirá uma

nota de 0,0 (zero) a 10,0 (dez) tanto à
Carta Proposta quanto à Análise do

Currículo.



Pergunta

Resposta

Posso assinar a Carta Proposta?

Não. Conforme o Edital de Seleção, “É
vedada a identificação nominal na

Carta Proposta.”



Pergunta

Resposta

Se eu não tiver nenhuma pontuação nos itens
da Tabela de Pontuação, ainda assim preciso

enviá-la?

Sim. Conforme descrito no Edital de
Seleção, caso não haja pontuação a ser
reivindicada, a tabela deve ser enviada
sem nenhum item preenchido e com a

assinatura do(a) candidato(a).



Pergunta

Resposta

Preciso encaminhar os comprovantes de
todas as produções listadas?

Sim. Os comprovantes devem ser
enviados para todos os itens listados na

Tabela de Pontuação, respeitando os
valores e limites estabelecidos na

mesma (Anexo II do Edital).



Pergunta

Resposta

Posso enviar o Termo de Anuência apenas
com a minha assinatura?

Não. O Termo de Anuência deverá ser
enviado com todas as assinaturas da Chefia
Imediata, conforme indicado no Anexo V do

Edital.

Pergunta

Resposta

O Termo de Compromisso é de assinatura
obrigatória?

Sim. O Termo de Compromisso é de
assinatura obrigatória, conforme indicado no

Item 7 do Edital, que exige que todos os
documentos que pedem assinaturas devem

ser assinados.



Pergunta

Resposta

As aulas serão presenciais ou realizadas
de forma remota?

As aulas das turmas de Lato Sensu são
integralmente remotas e síncronas, com

a realização das provas na forma
presencial.



Pergunta

Resposta

Existe a possibilidade de realizar a(s)
prova(s) de forma remota?

Não. As provas devem ser realizadas de
forma presencial.



Pergunta

Resposta

O Edital informa 30 vagas, mas no sistema
aparecem 120. Quantas vagas o Programa
está oferecendo neste processo seletivo?

As 120 vagas referem-se às quatro turmas de
especialização previstas. A cada semestre,

abrimos um processo seletivo com 30 vagas.
Este processo seletivo corresponde à 3ª turma,

e em breve, será lançado o edital para o
processo seletivo da 4ª turma.



Pergunta

Resposta

Como posso obter informações sobre a
data, o horário e o link da reunião de

heteroidentificação?

Divulgaremos, por meio de comunicado, os dados
e os horários com as respectivas inscrições dos

candidatos. Além disso, essas informações também
serão enviadas por e-mail para o endereço
fornecido pelo candidato no momento da

inscrição.



Pergunta

Resposta

A reunião de heteroidentificação será
realizada de forma remota ou presencial?

Especificamente para a turma de
especialização em Privacidade e Segurança da

Informação, a reunião será realizada de
forma presencial para quem mora em

Brasília e on-line para os demais.



Pergunta

Resposta

Onde posso consultar o calendário de
aulas?

O calendário de aulas de todos os
semestres está disponível em nossa

página oficial: https ://ppee .unb .br/

https://ppee.unb.br/?page_id=4899


Pergunta

Resposta

Como é o funcionamento da distribuição
de vagas por órgão do SISP?

São 21 vagas de ampla concorrência, limitadas a 1
vaga por órgão. A classificação final seguirá a

ordem decrescente das Notas Finais (NF),
calculadas pela média entre a análise do currículo

e a Carta Proposta, respeitando o limite de 1
candidato(a) classificado(a) pelo órgão.



Pergunta

Resposta

Como será feita a redistribuição das vagas
caso elas não sejam preenchidas em cada

sistema?

Se as vagas de cada sistema não forem
totalmente preenchidas, será

considerada a lista decrescente de
aprovados do mesmo sistema, permitindo
a abertura de mais uma vaga por Órgão.



Pergunta

Resposta

Como faço para ter acesso às ementas
das disciplinas que serão ministradas?

As ementas das disciplinas estão
disponíveis na página:  ppee.unb.br

https://ppee.unb.br/wp-content/uploads/2025/01/SEI_12260531_Anexo_I.pdf

